

Roll No. .

9629

**B. A. LL. B. (Hons.) 5 Year Course
3rd Semester (w.e.f. Dec.-2018)
Examination – Nov./Dec., 2025**

FAMILY LAW-II

Paper : 1721/602/1521

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt four questions, selecting one question from each Unit I-IV, each question in Unit I-IV carries 14 marks and Question No. 9 (Unit-V) is compulsory.

Each question in Unit -V carries 3 marks.

प्रत्येक इकाई I-IV में से एक-एक प्रश्न का घयन करते हुए, चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए, इकाई I-IV प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है तथा प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। इकाई-V में प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

9629-2004(P-4)(Q-9)(25)

P. T. O.

UNIT – I

इकाई – I

1. Discuss the impact of the Shariat Act, 1937, on the status of Muslim Law in India.

भारत में मुस्लिम कानून की स्थिति पर शरीयत अधिनियम, 1937 के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

2. Explain the concept of "Nikah" under Muslim Law in India and discuss its legal prerequisites and effects.

भारत में मुस्लिम कानून के अंतर्गत "निकाह" की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और इसकी कानूनी पूर्वपिकाओं एवं प्रभावों पर चर्चा कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

3. What are the different types of dower in Muslim Law, and how do they differ in terms of timing and obligation ?

मुस्लिम कानून में मेहर के विभिन्न प्रकार क्या हैं, तथा समय और दायित्व के संदर्भ में वे कैसे भिन्न हैं ?

4. Describe the various forms of divorce (Talaq) recognized under Islamic Law. How are they classified ?

इस्लामी कानून के अंतर्गत मान्यता प्राप्त तलाक के विभिन्न रूपों का वर्णन कीजिए। इन्हें कैसे वर्गीकृत किया जाता है ?

9629- (P-4)(Q-9)(25) (2)

UNIT – III

इकाई – III

5. Explain the essential requirements for a valid Hiba under Muslim Law.

मुस्लिम कानून के अंतर्गत वैध हिबा के लिए मूलभूत आवश्यकताओं की व्याख्या कीजिए।

6. Discuss the principle of 'one-third rule' in Wasayat under Muslim Law. How does it affect the distribution of property after death ?

मुस्लिम कानून के अंतर्गत वसीयत में 'एक-तिहाई नियम' के सिद्धांत की चर्चा कीजिए। यह मृत्यु के बाद संपत्ति के वितरण को कैसे प्रभावित करता है ?

UNIT – IV

इकाई – IV

7. Discuss the jurisdiction of Family Courts under the Family Courts Act, 1984. What types of cases can they adjudicate ? <https://www.pyqonline.com>

पारिवारिक न्यायालय अधिनियम, 1984 के अंतर्गत पारिवारिक न्यायालयों के अधिकार क्षेत्र की चर्चा कीजिए। वे किस प्रकार के मामलों का निर्णय कर सकते हैं ?

8. Explain the procedure for solemnizing a marriage under the Special Marriage Act, 1954.

विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अंतर्गत विवाह संपन्न कराने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

UNIT – V

इकाई – V

9. Explain the following in brief :

निम्नलिखित की संक्षेप में व्याख्या कीजिए :

(i) Dower Transferability

मेहर हस्तांतरणीयता

(ii) Legitimacy

वैधता

(iii) Minority and Puberty

अल्पवयस्कता और यौवन

(iv) Guardianship

संरक्षकता

(v) Maintenance

भरण-पोषण

(vi) Hiba (Gift)

हिबा (उपहार)

(vii) Bequests (Wasiyat)

वसीयतें

(viii) Inheritance Law

उत्तराधिकार कानून